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Paraguacu Paulista-SP, 12 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12021.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagcdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2028”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. |, de 12 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2028”.

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de crédito especial
de R$ 55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e
dois centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagao do Anexo |.

O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2028 — Atengcao a Saude Mental — Média Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

A abertura do crédito especial previsto nesta propositura sera utilizado
para aquisicado de equipamentos referente a estruturagcdo de unidades de atencéao
especializada em saude direcionada ao CAPS |, conforme Memorando Interno n°.
720/2021, de 22 de outubro de 2021, expedido pelo Departamento Municipal de
Saude.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagao constante do Anexo Il.

Por conta do crédito, ora aberto, fica alterada a Programacgao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os bons
préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciacdo e votagao
desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispde sobre autorizagédo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento da
Atividade 2028.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois
centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagédo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2028 — Atencao a Saude Mental — Média Complexidade,
pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificagdo constante do Anexo II.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 12 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 12 de novembro de 20271 ... Fls. 2de 2
ANEXO |
02 10 01 DEPARTMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA ]
873 10.302.0019.2028.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 774,08
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS
874 10.302.0019.2028.0000 ATENGCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 54.642,44

4.4.90.52.00
95
302 003

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

Fontes de Recurso

05 00

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$

Fontes de Recurso

95 00

Subtotal Superavit Financeiro R$
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
MATERIAL PERMANENTE-CAPS
55.416,52

774,08
774,08

54.642,44
54.642,44
55.416,52

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16892/16892_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 73/2021 Protocolo 32941 Envio em 12/11/2021 15:43:14



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Sautide
Estado de Sao Paulo

‘Memorando Interno N° 720/2021

Paraguagu Paulista, 22 de Outubro de 2021.

Para: Departamento de Planejamento € Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Saude conforme saldo disponivel na agéncia 901 (Caixa Econémica Federal) conta bancaria
624.007-8, no valor de R$ 55.416,52 para aquisi¢io de equipamentos referente a estruturagiio
de unidades de atengéo especializada em satide direcionada ao CAPS 1.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Vo

: Egydio Tonini eira Neto ,
. 3  Diretor do Departamenfo Municipal de Saude

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16892/16892_original .pdf
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04/11/2021 10:43 . CAIXA - Extrato de Fundos

‘_ Extrato Fundo de Investimento
4 ‘ Para simples verificagdo

Nome da Agéncia Codigo Operagéo |Emisséo
PARAGUACU PAULISTA, SP 0901 0055 04/11/2021
undo - NPJ do Fundo Ilnfcio das Atividades do Fundo
CAIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO _ 00.834.074/0001-23 ‘ 02/10/1995
Rentabilidade do Fundo
No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/09/2021 Cota em: 29/10/2021
l 0,3069 I 1,4166 Il 1,4435 - I 6,049712 N 6,068281 |
Administradara
Nor_ne [Enderego - CNPJ da Administradora |
Caixa Econémica Federal SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
INome CPF/CNPJ Conta Corrente Més/Ano olha
ISP 353550 FMS INVSUSINVESTSUS 11.909.974/0001-09 006.00624007-8 10/2021 01/01
lAnalise do Perfil do Investidor iData da Avaliagao !
Resumo da Movimentagdo
Histérico : Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior A 55.246,94C 9.132,161600
Aplicagbes : > 0,00 0,000000
Resgates 0,00 0,000000
Rendimento Bruto no Més - 169,58C
IRRF . ' 0,00
IOF 0,00
Taxa de Saida: i 0,00
Saldo Bruto* 4 55.416,52C 9.132,161600
Resgate Bruto em Transito* ( 0,00
(*) Valor sujeita & tributagéo, conforme legislagéo em vigor
Movimentagdo Detalhada
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
y
Dados de Tributagdo | Rendimento Base ' IRRF
0,00 0,00

Informagoes ao Cotista

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelo Internet Banking CAIXA, de forma
prética e segura, e beneficie-se de todas as vantagens que os servigos on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibig¢do do envio mensal do seu
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressdo e postagem

dos extratos, vocé contribui para preservagdo do meio-ambiente!

Prezado(a) Cotista, compareca & sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu endere¢o de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: Enderec¢o para Correspondéncia:
0800 726 0101 | Caixa Postal 72624, Séo Paulo/SP CEP: 01405-001
Ouvidoria: Enderego Eletrénico:
0800 725 7474 | https:/iwww1 .caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp
i Ac o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

Este documento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16892/16892_original .pdf
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de S8ao Paulo

DECRETO N° 6.670, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Disp6e sobre a Programacgéo Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n°® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigées que sao conferidas pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei
Orgénica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os fimites para movimentagédo de empenho e
para pagamentos relativos as dotagbes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2021, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2020, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacso de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes. \

Art. 4° A despesa com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei

Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabllldade
Fiscal).

Paragrafo Unico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo.

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao

pagamento do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes
Orcamentarias.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44,547.305/0001-93
PACO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS ;
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
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Prefeltura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S3o Paulo

Decreto n® 6.670, de 6 de janeiro de 20271 ..........cccocoeeeveeveeeeeerereeererevereeseeeereeeseeens Fis. 2 de 2

Art. 6°Os recursos fihanceiros correspondentes aos créditos
orgamentarios consignados na Lei Municipal n°® 3.354, de 10 de dezembro de 2020
(Lei Orcamentaria Anual 2021 ~ LOA 2021) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicao Federal; conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.

Art. 7° As medicdes para liberagdo de pagamento de obras em execugéo
dever&o informar o percentual da execuggo fisica da obra, para avaliagéo do servigco
de engenhatia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério. das dotagbes orgcamentarias
constantes da Lei-Municipal n® 3.354, de 10 de dezembro de 2020 (Lei Orgamentaria
Anual 2021 - LOA 2021), cujas a¢bes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugdo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turigtica de Paraguagu Paulista-SP, 6 de janeiro de 2021.

1 1 Y
KA ASADA (ANTIAN)
Prefeito

BLICADO por

PublicagéoD.‘QE.‘.Q ......................... 2 Ao de. 15/ DQ M.):»Al Edngac}:“/{)-l

Visto do servidor responsavel: .......... .5

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19700-019
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16892/16892_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 73/2021 Protocolo 32941 Envio em 12/11/2021 15:43:14



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 073/21
Autor: Sr. Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orcamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade 2028.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacédo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 12 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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E-mail de Camara Municipal de Paraguacu Paulista - PROJETO protoc...  https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=...
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2 t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wyt

PROJETO protocolizado para tramitagao

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de novembro de 2021 08:49
Para: "Ver. Clemente da Silva Lima Junior" <juninho@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Daniel Rodrigues Faustino"
<danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Delmira de Moraes Jer6nimo"
<professoradelmira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Derly Antonio da Silva"
<professorderly@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Fabio Fernando Siqueira dos Santos"
<fabiosantos@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Graciane da Costa Oliveira Cruz"
<gracianedemadureira@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. José Roberto Baptista Junior"
<juniorbaptista@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Marcelo Gregorio"
<marcelogregorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Paulo Roberto Pereira"
<paulojapones@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino"
<ricardorio@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade"
<professor.rodrigo@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa"
<vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, "Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares"
<vilmabertho@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 073/21, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento da
Atividade 2028". Protocolo em 12/11/21.

Ediney
Setor de Processo Legislativo

& pl-073-2021.pdf
— 1387K

1of1 16/11/2021 08:49
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADORA VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissdao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 073/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 17/11/2021

Departamento Legislativo, 16 de novembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.11.16 09:00:24 BRT
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> X
;E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy g

Remessa de Projeto a CCJR - PL 73/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 16 de novembro de 2021 09:05
Para: "Ver. Vanes Aparecida Pereira da Costa" <vanesgeneroso@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente
Parlamentar <assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sra. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para andlise e
expedigao do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

43 despacho_a_ccjr.pdf
= 213K

1of1 16/11/2021 09:05
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n°. 073/21, de
autoria do Senhor Prefeito Municipal, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para
andlise da matéria e apresentacdo do
competente Parecer.

Paraguacu Paulista, 17 / 11 / 2021

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redagao

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Vanes Aparecida Pereira da Costa.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,
2021.11.17 15:15:07 BRT
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A X
?E% Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Wy g

Remessa PL 073-2021

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 17 de novembro de 2021 16:20
Para: Plazza - Procuradoria Juridica <juridico@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Dr. Procurador Juridico,

De ordem da Presidente da CCJR, encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n°. 073/2021
para analise e expedigdo do competente parecer técnico, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno
Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

» despacho_ccjr_ao_juridico_pl_73.pdf
206K

1of1 17/11/2021 16:21
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Parecer Juridico 88/2021
Protocolo 32962 Envio em 18/11/2021 14:00:34

Assunto: Projeto de Lei n? 73/2021

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 73/2021, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, no valor de R$ 55.416,52 (cinquenta
e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), conforme
classificagcdo constante do Anexo |, para atendimento da seguinte atividade:

- Atividade 2028 — Atencdo a Saude Mental — Média Complexidade, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢cdes de despesas ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

| — suplementares, os destinados a refor¢o de dotag¢dGo or¢camentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica;"

Os recursos para abertura do crédito especial pleiteado serdo cobertos com
recursos provenientes do o excesso de arrecadagdao do exercicio corrente e do superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo do Anexo Il, se enquadrando nos
termos do artigo 43, §19, Incisos | e Il da Lei Federal n? 4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de
exposigdo justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior;

Il - os provenientes do excesso de arrecadacdo;”

Se enquadra ainda quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16910/16910_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 88/2021 Protocolo 32962 Envio em 18/11/2021 14:00:34
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termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso IV do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o
Orcamento Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e
especiais.”

“Art. 201 E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que
disponham sobre :
IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, bem como na Comissdao de Orcamento, Financas e Contabilidade, conforme
Art. 76 do R.l, para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de Novembro de 2021

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2021/16910/16910_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 88/2021 Protocolo 32962 Envio em 18/11/2021 14:00:34
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Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2021.11.18
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Parecer de Comissao 120/2021
Protocolo 33000 Envio em 22/11/2021 14:44:34

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 073/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade
2028.

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
073/2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de novembro de 2021.

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

22

gina.pdf

42_ori

120/2021 Protocolo 33000 Envio em 22/11/2021 14:44:34
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16942/169

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 073/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2021, no Departamento Municipal de
Saude, para atendimento da Atividade
2028.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2021, no valor de e R$ 55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis
reais e cinquenta e dois centavos), conforme classificacdo constante do Anexo |.

O crédito sera utilizado no Departamento Municipal de Saude para
atendimento da Atividade 2028 — Atencao a Saude Mental — Média Complexidade.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, § 3° Inciso IV da Lei Orgénica do Municipio,
combinado com o art. 201, Inciso IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da
Constituicao Federal.

Ademais o art. 4° do projeto dispde que fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de novembro de 2021.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2021/16942/169

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi
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Assinado por::MARCELQO

GREGORIO:27677356869,
2021.11.22 14:28:02 BRT

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA

LIMA JUNIOR:25666889826,
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Assinado por:'VANES APARECIDA
PEREIRA DA COSTA:31292006811,

2021.11.22 14:03:23 BRT
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: L.
Marcelo Gregorio

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador José Roberto
Baptista Junior, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo
relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 073/21

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 23/11/2021
Fim do Prazo: 26/01/2022

Departamento Legislativo, 22 de novembro de 2021.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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22/11/2021 16:44 E-mail de Camara Municipal de Paraguagu Paulista - Remessa de Projeto a COFC - PL 073/21 27

: t Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br>

'“rn.l"'

Remessa de Projeto a COFC - PL 073/21

1 mensagem

Daniela - Secretaria <secretaria@camaraparaguacu.sp.gov.br> 22 de novembro de 2021 15:06
Para: "Ver. Daniel Rodrigues Faustino" <danielfaustino@camaraparaguacu.sp.gov.br>, Melissa - Assistente Parlamentar
<assistenteparlamentar@camaraparaguacu.sp.gov.br>

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedigdo
do competente parecer, cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio

Camara Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista

ﬂ despacho_cofc_pl73.pdf
207K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3a34178723&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar3914570743242254149&simpl=msg-a%3Ar-2809... 1/1
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Parecer de Comissao 128/2021
Protocolo 33037 Envio em 25/11/2021 09:01:59

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 073/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orcamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2028.

A Comissao de Orgcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 0073/2021, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de novembro de 2021.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao e Relator

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

128/2021 Protocolo 33037 Envio em 25/11/2021 09:01:59

Ss30

MARCELO GREGORIO
Secretario

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16975/16975_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 073/2021
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura
de crédito especial ao Orgcamento
Programa 2021, no Departamento
Municipal de Saude, para atendimento
da Atividade 2028.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

Este Projeto visa obter autorizacdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, no
valor de R$ 55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e
cinquenta e dois centavos), para atendimento da Atividade 2028 — Atengao a Saude
Mental — Média Complexidade, pagamento de despesas com equipamentos e
material permanente.

O crédito em questdo sera utilizado para aquisicdo de
equipamentos referente a estruturagdo de unidades de atencdo especializada em
saude direcionada ao CAPS I.

Os recursos para abertura do crédito especial pleiteado serdo
cobertos com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio
corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificacdo do
Anexo I, se enquadrando nos termos do art. 43, §1°, incisos | e Ill da Lei Federal n°
4320/1964.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 073/2021, recomendando a esta Comissao
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de novembro de 2021.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2021/16975/16975_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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Esténcia Turfstica de Paraguacu Paulista

Oficio N° 0552-2021-C

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 26 de novembro de 2021.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada na terga-feira, dia 30 de novembro de 2021, as 14h, para deliberacdo da
seguinte pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matérias em discusséo e votacio Unicas:

1) PROJETO DE LEIl N° 064/21, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063’;

2) PROJETO DE LEI N° 066/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Satde, Termo de Fomento com a Associagdo
Paraguaguense de Combate ao Céancer, visando a manutengdo do servico de protegdo
social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e
alteragbes”;

3) PROJETO DE LEI N° 067/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar termo
de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a manutengdo do
atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou temporaria, por meio
de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de dependentes quimicos ou
que se enconfrem em situagdo de vulnerabilidade social e aquisigdo de material
permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

4) PROJETO DE LEI N° 068/21, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo
de Fomento com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengdo de servigo e
aquisicdo de equipamento para o acolhimento institucional de criangas e adolescentes de 0
a 18 anos completos, de ambos os sex08, com recursos provenientes do Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragBes”;

5) PROJETO DE LEI N° 069/21, que “Dispbe sobre a criagdo do Conselho Municipal
dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, e dé outras
providéncias”

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista {SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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6) PROJETO DE LEI N° 071/21, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Meio
Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da Atividade 2099, Programa de Controle
Populacional”;

7) PROJETO DE LEI N° 073/21, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2028

8) PROJETO DE LEI N° 074/21, que “Altera para Rua Manoel Francisco dos Santos
- Sr. Mané, a denominagéo de trecho da Rua Rui Barbosa, localizada no bairro Barra Funda,
neste Municipio”;

9) PROJETO DE LEI N° 077/21, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal de Sadtde,
para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF VII| Jardim das
Oliveiras e Aquisigdo de Ambuléncia)”;

Il - Matérias em 2° turno de discussio e votacio:

10) PROJETO DE LEI N° 061/21, que “Dispbe sobre modificagbes do Anexo lIA da
Lei Municipal n° 3.395, de 13 de julho de 2021 - LDO 2022, para fins de compatibilizar aos
Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA 2022, em trémite no Legislativo Municipal”;

11) PROJETO DE LEI N° 058/21, que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio
da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para o periodo de 2022 a 2025 (PPA 2022-
2025) e d4 outras providéncias®

12) PROJETO DE LE! N° 059/21, que ‘Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista para o exercicio financeiro de 2022,
o qual conta com as Emendas Impositivas ja analisadas e aprovadas pela COFC, com as
seguintes numeragdes e autorias: 010/21 - Vereador Juninho do Peg Pag Lima, 011/21 -
Vereador Fabio Santos, 012/21 - Vereador Prof. Derly, 013/21 - Vereador Daniel Faustino,
014/21 - Vereador Marcelo Gregorio, 015/21 - Vereadora Prof. Delmira, 016/21 - Vereador
Junior Baptista, 017/21 - Vereadora Vilma Bertho, 018/21 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade,
019/21 - Vereadora Vanes Generoso, 020/21 - Vereador Ricardo Rio, 021/21 - Vereadora
Graciane de Madureira, e 022/21 - Vereador Paulo Japonés.

Comunicamos que os arquivos digitais dos projetos ja haviam sido
encaminhados ao endereco eletrdnico institucional de Vossa Senhoria, para conhecimento.

Por fim, Informamos que, com excec¢ao do Proje o de Lei n® 77/2021, o
qual o Chefe do Executivo solicitou a deliberacdo em sessao extraordifariasem razao da sua

Vereadores para conhecimento.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio
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PROJETO DE LEI N° 073/21
Sr. PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

182 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2021

NOME DO VEREADOR A SIM NAO | Ausente | Abstengio

1° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

2° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

5° | MARCELO GREGORIO

6° | PAULO ROBERTO PEREIRA

7° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

8° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

9° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

10°| GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

11° | DERLY ANTONIO DA SILVA

Presidindo a Sessao

12°| JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

13°| DELMIRA DE MORAES JERONIMO

TOTAIS

ST YD XYY X

o100 U

VANESAF/’ARE DA?E’REI DA COSTA

~12 Secretaria
N

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 073/21, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 182 Sessao Extraordinaria realizada
em 30 de novembro de 2021, sendo aprovado por
doze (12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo,
dessa forma, o quérum de maioria absoluta necessario

a sua aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 30/ 11 /2021

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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MARQUES BAZZ0:15147120831,
2021.11.30 16:35:30 BRT
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Autografo 77/2021
Protocolo 33080 Envio em 30/11/2021 16:42:06

AO PROJETO DE LEI N° 073-2021

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orgcamento Programa 2021, no
Departamento  Municipal de Saude, para
atendimento da Atividade 2028.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 55.416,52 (cinquenta e
cinco mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), ao Orgamento
Programa 2021, conforme classificagao do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para atendimento da
Atividade 2028 — Atencdo a Saude Mental — Média Complexidade, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacao do
exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagao
constante do Anexo Il.

Art. 4° Fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n°® 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 30 de novembro de 2021.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria

REGISTRADO em livro préoprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

ALESSANDRO CESAR CUNHA
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 077/21 - PL 073/21 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/materialegislativa/2021/17013/17013_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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ANEXO |
02 10 01 DEPARTMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
873 10.302.0019.2028.0000 ATENGAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 774,08
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS

874 10.302.0019.2028.0000 ATENGCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 54.642,44
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores

302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 55.416,52
ANEXO I

Fontes de Recurso

05 00 774,08

Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 774,08

Fontes de Recurso

95 00 54.642,44

Subtotal Superavit Financeiro R$ 54.642,44

TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 55.416,52
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 077/21 - PL 073/21 - 2

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
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e

Assinado por:*VANES APARECIDA
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Assinado por:"ALESSANDRO CESAR
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Assinado por::MARCELQO
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0555-2021

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 30 de novembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
PARAGUAGU PAULISTA (SP) TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- 57
Protocoion®

1{ v
Daig: (X (X _J_s [
L
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, VISTO

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autédgrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 182 Sess&o
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 069/21, relativo ao Projeto de Lei n° 061/21, que “Dispbe sobre
modificagbes do Anexo IIA da Lei Municipal n°® 3.395, de 13 de julho de 2021 - LDO 2022,
para fins de compatibilizar aos Projetos de Lei do PPA 2022-2025 e da LOA 2022, em
trAmite no Legislativo Municipal”;

2) AUTOGRAFO N° 070/21, relativo ao Projeto de Lei n° 058/21, que “Dispde sobre o Plano
Plurianual do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista para o periodo de 2022
a 2025 (PPA 2022-2025) e da outras providéncias’;

3) AUTOGRAFO N° 071/21, relativo ao Projeto de Lei n° 064/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Assisténcia Social, para atendimento da Atividade 2063”;

4) AUTOGRAFO N° 072/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 066/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar, por intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de
Fomento com a Associagéo Paraguaguense de Combate ao Céncer, visando a manutengéo
do servigo de protegéo social especial de alta complexidade, nos termos da Lei Federal n°
13.019/2014 e alteragbes”;

5) AUTOGRAFO N° 073/21, relativo ao Projeto de Lei n® 067/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar termo de fomento com o Grupo de Apoio Humanitario (GAH), visando a
manutengdo do atendimento a pessoas portadoras de deficiéncia fisica permanente ou
temporaria, por meio de empréstimo de material ortopédico e hospitalar, e a familias de
dependentes quimicos ou que se encontrem em situagdo de vulnerabilidade social e
aquisicdo de material permanente, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

6) AUTOGRAFO N° 074/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 068/21, que “Autoriza o Poder
Executivo a celebrar Termo de Fomento com a Associagdo de Protegdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguacgu Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a
manutengédo de servigo e aquisicdo de equipamento para o acolhimento institucional de
criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de ambos 0s sexos, com recursos
provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos
termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragbes”;

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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7) AUTOGRAFO N° 075/21, relativo ao Projeto de Lei n° 069/21, que “Dispbe sobre a

criagédo do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da
Mulher, e da outras providéncias”;

8) AUTOGRAFO N° 076/21, relativo ao Projeto de Lei n° 071/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento da
Alividade 2099, Programa de Controle Populacional’:

9) AUTOGRAFO N° 077/21, relativo ao Projeto de Lei n° 073/21, que “Dispde sobre
autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento da Atividade 2028”;

10) AUTOGRAFO N° 078/21, relativo ao Projeto de Lei n° 074/21, que “Altera para Rua
Manoel Francisco dos Santos - Sr. Mané, a denominagéo de frecho da Rua Rui Barbosa,
localizada no bairro Barra Funda, neste Municipio”;

11) AUTOGRAFO N° 079/21, relativo ao Projeto de Lei n°® 077/21, que “Dispbe sobre
autorizagdo para abertura de crédito suplementar ao Orgamento Programa 2021, no
Departamento Municipal de Saude, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade” 2035
(Cobertura da ESF VI Jardim das Oliveiras e Aquisicdo de Ambuléancia)”.. .~

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagcu Paulista (SP)
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cretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.419, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2021

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2021, no Departamento Municipal
de Saude, para atendimento da Atividade 2028.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 55.416,52 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e
dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), ao Orgamento Programa 2021, conforme classificagdo do Anexo I.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento Municipal de Saude para atendimento da Atividade 2028 — Atengédo a
Saude Mental — Média Complexidade, pagamento de despesas com equipamentos e material permanente.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente e do
superavit financeiro do exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo II.

Art. 4° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n®
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 1° de dezembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

ANEXO |
02 10 01 DEPARTMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
873 10.302.0019.2028.0000 ATENGAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 774,08

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS

874 10.302.0019.2028.0000 ATENCAO A SAUDE MENTAL - MEDIA COMPLEXIDADE 54.642,44

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios
anteriores

302 003 MATERIAL PERMANENTE-CAPS
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 55.416,52
ANEXO I
Fontes de Recurso
05 00 774,08
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 774,08
Fontes de Recurso
95 00 54.642,44
Subtotal Superavit Financeiro R$ 54.642,44
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 55.416,52
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